
CCooppiiaa  

DDeelliibbeerraa  nn..  0011  

CCoommuunnee  ddii  AArrddoorree  
CCiittttàà  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  RReeggggiioo  CCaallaabbrriiaa  

  

  

DDeelliibbeerraazziioonnee  ddeell  CCoommmmiissssaarriioo  SSttrraaoorrddiinnaarriioo  

CCoonn  ii  ppootteerrii  ddeellllaa  GGiiuunnttaa  CCoommuunnaallee  
 

OOggggeettttoo:: Lavori di  “Realizzazione del sottopasso ferroviario tra il lungomare e la S.S. 106” – 

Approvazione dello schema di convenzione da stipulare con la società RFI s.p.a. (Rete Ferroviaria 

Italiana) riguardante la regolamentazione del consenso ad attraversare la rete ferroviaria in 

corrispondenza del km 386+038 tra le stazioni di Bovalino e Ardore.- 
 

 

L’anno duemiladiciannove addì 3 (tre) del mese di gennaio, alle ore 12,10 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal 

vigente Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo Statuto comunale, è presente il 

Commissario Straordinario, dr.ssa Francesca Iannò, nominato con D.P.R. del 28/9/2018. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Stranges; 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 

 

 Il Responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso 

parere favorevole; 

 Il Responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso 

parere favorevole. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

((CCoonn  ii  ppootteerrii  ddeellllaa  GGiiuunnttaa  CCoommuunnaallee))  

  

Premesso: 

 

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 19/05/2004, esecutiva, veniva preso 

atto della progettazione preliminare dei lavori di “Realizzazione sottopasso ferroviario tra il 

lungomare e la S.S. 106” dell’importo di € 542.279,74 ai soli fini dell’invio 

all’Amministrazione Provinciale di Reggio Calabria per ottenere il relativo finanziamento; 

Che l’Amministrazione Provinciale di Reggio Calabria, concedeva il richiesto finanziamento 

e, tra le parti, veniva sottoscritta apposita convenzione, affidando a questa Amministrazione 

l’espletamento di tutte le procedure necessarie per l’esecuzione dei lavori; 

Che, l’opera incidendo su proprietà privata e non essendo prevista negli strumenti urbanistici  

generali di questo Ente, si è reso necessario procedere all’imposizione del vincolo 

preordinato all’esproprio, ai sensi e con le modalità previste dal Testo Unico sugli espropri, 

D.P.R. n. 327 dell’8/06/2001, così come modificato ed aggiornato dal D.L.vo n. 302/2002, 

articoli 10 e 19; 

Che veniva data comunicazione dell’avvio del procedimento agli intestatari catastali con note 

n. 7710, 7611, 7612 e 7639 del 26/10/2004, mediante affissione all’albo pretorio comunale, 

considerata l’irreperibilità degli stessi e con note n. 7613, 7614, 7615, e 7616 del 20/10/2004, 

spedite tramite il servizio postale con raccomandata A/R, tutte pervenute, con l’ultima rata di 

ricezione del 04/11/2004; 

 



 

Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 10/12/2004,  veniva approvato  il 

progetto preliminare dei lavori di che trattasi, con la contestuale imposizione del vincolo 

espropriativi, per come redatto dal tecnico comunale incaricato Geom. Domenico Armeni, 

nella qualità di responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva e LL.PP.; 

Che in data 16/11/2005, si è tenuta la Conferenza dei Servizi per l’acquisizione dei pareri 

necessari per l’approvazione del progetto definitivo; 

Che, con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento 8 Urbanistica e Governo del 

Territorio della Regione Calabria n. 18825 del 28/12/2006, pubblicato sul RUR Calabria del 

26/01/2007 – supplemento straordinario n. 2 al n. 1 del 16/01/2007, veniva approvata la 

variante parziale allo Strumento Urbanistico vigente, ai sensi dell’art. 19 del D.P.R 

08/06/2001, n. 327 e successive modificazioni ed integrazioni, per la realizzazione dei lavori 

del sottopasso ferroviario tra lungomare e S.S. 106; 

Che con determina n. 149 del 22.10.2004, del responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva e 

LL.PP., veniva conferito incarico professionale esterno per la progettazione dell’opera; 

Che con deliberazione di G.M. n°15 del 06.02.2007, veniva approvato il progetto definitivo 

con contestuale dichiarazione di pubblica utilità dell’opera; 

Che con determinazione del Dirigente U.O.C. N. 5 – Area LL.PP. n. 65 del 19.02.2007 

veniva  approvato il progetto esecutivo dei lavori in parola, così come redatto dai tecnici 

incaricati Ing. Giuseppe Varacalli ed Arch. Armando Albanese, nell’importo complessivo di 

€ 542.279,74, di cui € 340.000,00 per lavori (comprensivi di € 4.558,91 per oneri di 

sicurezza) e € 202.279,74 per somme a disposizione dell’Amministrazione  e venivano 

individuati ed indicati gli elementi e le procedure ai fini dell’affidamento del contratto 

dell’opera, ai sensi del combinato disposto dell’art.192 del T.U. emanato con D.Lvo 

18.08.2000 e dell’art.11 del D.P.R. 8 giugno 2001, così come modificato dal D.Lgo 27 

dicembre 2002, n.302 e si approvava l’unito schema di disciplinare di gara; 

Che questo ente ha proposto la riapprovazione della progettazione  definitiva con contestuale 

nuova dichiarazione di pubblica utilità con deliberazione di G.M. n.32 in data 15.04.2008 e 

rinnovato l’iter espropriativo addivenendo al decreto definitivo di esproprio per parte del 

terreno interessato dai lavori e alla dichiarazione di cessione bonaria per l’altra parte; 

Che il tecnico incaricato alla progettazione dei lavori di “Realizzazione sottopasso 

ferroviario tra il lungomare e la S.S. 106”, Arch. Armando Albanese, ha trasmesso il progetto 

esecutivo rimodulato in conformità alla sopravvenuta normativa che comporta una spesa di € 

542.279,74; 

Che con deliberazione di G.M. n. 122 del 15.12.2011  prendeva atto della progettazione di 

cui sopra così come rimodulata e demandato all’ ufficio tecnico i successivi atti di gestione; 

Che con determina del Dirigente U.O.C. N. 5 – Area LL.PP.  n. 5 del 12/1/2012 è stato 

approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di “Realizzazione sottopasso 

ferroviario tra il lungomare e la S.S. 106”, così come redatto dall’arch.Armando Albanese 

Ardore (RC) prevedente la spesa  complessiva di € 542.279,74, di cui € 350.000,00,00 per 

lavori (compresi oneri per la sicurezza e incidenza costo del personale) e € 192.279,74 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Rilevato che dalle somme di € 542.279,74, di cui al finanziamento della Provincia, sono state 

già pagate prestazioni professionali per € 82.702,07, rimangono quindi disponibili € 

459.577,67 e che, stante la sopravvenienza di nuovi e imprevedibili fatti tecnico 

amministrativi, sono assolutamente insufficienti alla realizzazione del sottopasso ferroviario 

tra il lungomare e la S.S. 106, questa amministrazione, per tale motivo, ha reperito e previsto 

nel bilancio 2016/2018 ulteriori somme da destinare alla realizzazione dell’opera pari a €  

260.500,00 per cui l’importo da utilizzare ammonta a complessivi € 720.077,67; 

Vista la deliberazione di questa Giunta n. 86 del 20/7/2016, esecutiva, con la quale veniva 

impartito, al responsabile dell’U.O.C. n. 4 Area Tecnico Manutentiva e LL.PP., il seguente 

atto d’indirizzo: Di provvedere all’acquisizione di nuova progettazione per la realizzazione 

dei lavori del sottopasso ferroviario tra il lungomare e la S.S. 106, alla luce dell’ultimo 

importo previsto in bilancio che ammonta a € 720.077,67, previa attivazione delle procedure 

previste dal Nuovo Codice dei Contratti approvato con il D.Lgs. n. 50/2016; 



 

Dato atto che all’importo di € 720.077,67 va aggiunta la somma di € 82.702,07 (già pagata 

per prestazioni professionali) portando pertanto a € 802.779,74 il costo totale dell’opera; 

Visto che il tecnico incaricato alla rimodulazione del progetto esecutivo, che coincide con lo 

stesso professionista incaricato con  determinazione n. 149/2004 del responsabile dell’Area 

Tecnico Manutentiva e LL.PP., ha presentato il progetto esecutivo rimodulato per la 

effettuazione dei lavori di “Realizzazione del sottopasso ferroviario tra il lungomare e la S.S. 

106”; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 110 del 04/10/2016, esecutiva, con la quale si disponeva di 

prendere atto del progetto esecutivo rimodulato per la “Realizzazione sottopasso ferroviario tra 

il lungomare e la S.S. 106”, per come redatto dal tecnico incaricato Arch. Armando Albanese, 

che risponde alle attese dell’amministrazione e che prevede un costo totale di € 802.779,74; 

Vista la nota del 20/12/2018 class. DPM.PA/AP/34-2018/SOTT.286, acquisita agli atti al prot. 

n. 006 del 02/1/2019, con la quale la società RFI trasmette uno schema di convenzione 

contrattuale per regolamentare il consenso ad attraversare inferiormente con un sottopasso 

ferroviario la linea ferroviaria Metaponto-Reggio Calabia in corrispondenza del km 386+038, 

tra le Stazioni di Ardore e di Bovalino in Comune di Ardore (RC), foglio n° 42 particella 100; 

Ritenuto urgente approvare il suddetto schema di convenzione contrattuale composto da n. 25 

articoli più un allegato (articolo tecnico); 

Di dare indirizzo al responsabile dell’U.O.C. n. 4 Geom. Domenico Armeni, ad assumere 

formale impegno di spesa e disporre la liquidazione della somma di € 4.793,70 per deposito 

cauzionale, oltre € 20.049,25 per spese varie, per come richiesto con la nota del 20/12/2018 

class. DPM.PA/AP/34-2018/SOTT.286, acquisita agli atti al prot. n. 006 del 02/1/2019, dalla 

società RFI; 

Dato atto che l’organo competente a disporre in merito è la Giunta comunale; 

 

VISTI: 

Il D.Lgs. n. 50/2016 

 Il D.P.R. n. 207/2010; 
Il TUEL; 
Lo Statuto dell’Ente; 
 
 
VISTI i pareri tecnico e finanziario favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. n. 

267/2000;  

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi di cui in premessa, che fanno parte integrante del presente deliberato,  
 
1. Di approvare lo schema di convenzione contrattuale, da sottoscrivere  con la società RFI 

s.p.a. (Rete Ferroviaria Italiana), per regolamentare il consenso ad attraversare inferiormente 

con un sottopasso ferroviario la linea ferroviaria Metaponto-Reggio Calabia in 

corrispondenza del km 386+038, tra le Stazioni di Ardore e di Bovalino in Comune di Ardore 

(RC), foglio n° 42 particella 100, composta da n. 25 articoli più un allegato (articolo tecnico), 

allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare indirizzo al responsabile dell’U.O.C. n. 4 Geom. Domenico Armeni, ad assumere 

formale impegno di spesa e disporre la liquidazione della somma di € 4.793,70 per deposito 

cauzionale, oltre € 20.049,25 per spese varie, per come richiesto con la nota del 20/12/2018 

class. DPM.PA/AP/34-2018/SOTT.286, acquisita agli atti al prot. n. 006 del 02/1/2019, dalla 

società RFI; 

3. Di trasmettere, al responsabile dell’U.O.C. n. 4 Area Tecnico Manutentiva e LL.PP., per i 

conseguenti atti gestionali; 

 

Di dichiarare, la presente delibera,  immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 c. 4 D.Lgs. 

267/2000. 



 

  

.PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 e 

dell’art. 147/bis del T.U.E.L. n. 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

f.to Geom. Domenico Armeni 

PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 e 

dell’art. 147/bis del T.U.E.L. n. 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

f.to Dr. Bruno Zappavigna 

  
                        IIll  CCoommmmiissssaarriioo  SSttrraaoorrddiinnaarriioo                                                                        IIll  SSeeggrreettaarriioo  CCaappoo  

                   f.to Dott.ssa Francesca Iannò                               f.to Dr. Domenico Stranges 

 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio il 04/01/2019 e vi rimarrà per 15 giorni. 

Data: 04/01/2019         

                                                                  IIll  MMeessssoo  CCoommuunnaallee  

                            f.to Pistone Francesco       

  

 

Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Comunale il 04/01/2019 e per 15 

giorni consecutivi,  

Data: 04/01/2019                                                        

        IIll  SSeeggrreettaarriioo  CCaappoo                                                                                           
f.to Domenico Stranges 

  

Non sottoposta a controllo 

(D.L.vo n. 267/2000) e Legge Costituzionale 18/10/2001 n. 3 

 

 ai sensi dell’art. 134 comma 4; 

(perché dichiarata immediatamente eseguibile) 

 

 ai sensi dell’art. 134 comma 3; 

(perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione) 

Data: 04/01/2019 

  

IIll  SSeeggrreettaarriioo  CCaappoo  

ff..ttoo  DDrr..  DDoommeenniiccoo  SSttrraannggeess 

 

  

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Ardore, lì    04/01/2019                                                                            IIll    SSeeggrreettaarriioo  CCaappoo        

                                                                                                               Dr. Domenico Stranges 

 

 

Attesto   che   la    presente    deliberazione    è   stata   pubblicata   all’Albo   Pretorio il 

___________ e per quindici giorni consecutivi, senza reclami ed opposizioni. 

 

 Data: _________________                                                                      Il Segretario Capo 

 f.to Dr. Domenico Stranges 


